Ἰουδαίον) Non modo simpliciter Iudaei, sed interdum Synedrium, veluti Io. V. 10. ubi Iudaei dicuntur Iesum oc.

addere velle ob sanatum hominem, ad quae de se divinae  
 quoque legatione differuerat, ut constat a v. 23. collato cum  
 I. Ioannis v. 19. ubi Iudaei, h. e. collegium illud sanctius,  
 miserant legatos, Sacerdotes et scribas, quae sunt, quisnam  
 esset Ioannes? Quae explicatio miraculum Iesu, quod ommem  
 memoratur I. c. Ioannis, ab hoc iudicio Iudaeorum supra-  
 mo confirmatur.

Καὶ ἄδ ν. ἰδὲ αἰσθητοὶ ῥαββ. III. γ. ἴσ. ἀφ. ἰ  
 ἰσθ. αἰ; 2. Γαθ. II, 2. οἱ γὰρ — καὶ τὸ — ἰσθ. ἰσθ. αἰ; per  
 ἰσθ. ἰσθ. αἰ; potest, ut vult Abraham Dil. Thuc. p. 19. ubi  
 multa exempla huius significatus. Ita ἰσθ. ἰσθ. αἰ; potest  
 est I. Cor. XV. 29. τὸ καὶ βαρ. ἰσθ. αἰ; τὸν ἰσθ. αἰ;, vel  
 αἰσθ.

ἰσθ. ἰσθ. αἰ; p. 689. Recte monetur, haec verba  
 non una ratione verbi posse. Forma loquendi responderet he-  
 braicae, et similis est illi, quae existit 2. Sam. XVI. 10.  
 וְהָיָה לִי כְּעֵשֶׂת, ubi Dauides ad filios Zeruiae: quid mihi  
 molestiant consilio vestro intempestius facistis? vel: quid  
 aliam rem curatis? quid ex res ad vos pertinet? Matth.  
 VIII. 29. Genii illi mali, quos Iesus exire iusserat: τὸ ἰσθ.  
 καὶ αἰ; h. e. quid nunc commisiimus? quibus iniurias te ad-  
 fecimus? quae verba sunt suppletantur. Verba Christi ad  
 matrem: τὸ ἰσθ. καὶ αἰ;, in Lexico Schoetgeniano ita con-  
 uersa sunt: mater, non alibenas res, et ad te nihil pertinen-  
 tes, curare. Quas versio aliquid in concinni habere videtur,  
 nec persona Christi erga matrem facis digna. Equidem sic  
 verba interpretanda videntur: non opus est admonitione, sponte  
 mea hoc factum est. Latini quoque similem loquendi formam,  
 nihil mihi est cum eo, vel, quid mihi cum eo est? non ea-  
 dem ratione adhibent. Interdum significat, nihil ei de-  
 beo, alio sensu est apud Livium, (L. IX, 9.) vbi Post-

humilis, auctor patris Cardiano, ad P. C. "*Nihil ergo vobis, nec nobiscum est, quibus nihil mandatis, nec cum Samnitibus, cum quibus nihil egistis.*" i. e. nihil nos curare debetis, quod tandem calamitas nos maneat, quod non iussit nos pro vobis spondere; nec Samnites vos appellare, vel a vobis aliquid postulare possunt, quod ipsis nihil spondentis. De graecorum usu in hac formula, v. Raphael, ad. *Metac.* VIII. 29.

*μαλακία*) est morbus, et respondet τὸ ἄγριον quod ἴ: ἴta interpretati sunt Isf. XXXVIII. 9. de Hiskias: *et dicitur in τὴν μαλακίαν αὐτῶν.* Ita quoque τὸ *μαλακία* dicitur apud eundem Isaiam, XXXVIII, 9.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiæ*

*Calendis Julii Anno MDCCLXXIV.*

*DE VITA IOANNIS IACOBI REISKII, MEDICINAE DOCTORIS, ARABICAE LINGUAE PROFESSORIS IN ACADEMIA LIPSIENSIS, SCHOLAE NICOLAITANAE LIPSIENSIS RECTORIS: SCRIPTIT SAM.*

*FRID. NATH. MORVS gr. et lat. lingu. Professor Lips.*

Lipsiæ, sumtu Gotth. Theoph. Georgi MDCCLXXVII.

**O**mnis fere Reiskianae vitae summa fuit, non cedere malis, sed audentio-  
rem contra ire. Quantacumque  
intelligi potest paupertatis foeditas, eam omnem Reiskius  
expertus est. Quidquid cruciatus habet ille morbus, se-  
dentariae vitae proprius, id diu noctuque animum et cor-  
pus eius laceravit, cum post vicesimum fere aetatis annum  
saepenumero omnis cogitandi acies hebetaretur, et post  
diurnas inactiones, aut insomnes essent noctes, aut tumul-

O o

tate-

sompnis aetate: unde malum ad eam senectutem pro-  
 cessit, ut interdum se plane destitutum existimaret, ut nul-  
 lum senectutis diem doloris sensu vacuum ageret, ut summa  
 tristitia eum ad literas, amicos, munera, res domesticas co-  
 mitaretur, ut anxietas et metus adstantibus lacrimas extor-  
 querent. Adde his lacrimam parentum, incepta centies ir-  
 rita, multa multorum odia, aliosque per omnem vitam gra-  
 vissimos casus. Poteritne maior hac calamitas fingi, aut  
 literarum studio tristius impedimentum obici? Etiam si ve-  
 ro tanta sunt haec mala, ut singula singulorum vitam satis  
 reddere possint ærumnosam: tamen Reiskius, his omnibus  
 vnus obrutus, multarum literarum scientiam perfecit, mul-  
 tos libros scripsit, multis hominibus inseruit, muneribus  
 cum fide functus est, et, copiis suis omnibus in librorum  
 editiones impensis, nouo plane modo orga viros doctos libe-  
 ralis fuit. Huius ergo viri vitam propius nosse, et ipsius  
 et literarum causa fas est. Quamquam enim doctrina eius,  
 in libris expressa, omnibus ad cognoscendum proposita, et  
 ad immortalitatem famae satis commendata est: non nulla  
 tamen, quæ ut e scriptis intelligi nequeunt, ita haud paulo  
 plus admirabilitatis habent, videntur narrando promenda,  
 ut, quidquid fuerit in eo, quam luculentissime adpareat.

Misenenfis fuit, in oppidulo Zoerbigenfi, anno huius  
 seculi sexto atque decimo, die quinto et vicessimo Decem-  
 bris natus, e Ioanne Balthasaro, coriario, et Ioanna Christina  
 Klossia: a quibus filius decennis, usus aliquamdiu priuata  
 Meisneri disciplina, in orphanotropheum Halense deductus  
 est, ubi quinquennium exegit, interque alios praeceptorem  
 nactus est Sigismundum Iacobum Baumgartenium, super  
 theologum Halensem longe celeberrimum et eruditissimum,  
 cuius memoria tam grata fuit Reiskio, ut, si quid molesti  
 habuisset illud tirocinii tempus, id omne suauitate nominis  
 Baumgarteniani compensaretur. Saepius vero dolebat, se  
 non ab omnibus illius scholæ praeceptoribus eo ductum es-  
 se, quo debebat, hoc est, ad eas artes, quibus reliquarum  
 di-

disciplinarum commentatio continetur: cum plerumque in recentiorum quorundam epistolis latinis detineretur, rara veterem latinis genuinae scriptorem cognosceret; aut, si quem attigisset, non tam bona eius, quam verba exterramque speciem intueri et admirari iuberetur. Nec fuerat ea philosophiae et matheleos scientia imbutus, quam illius aetatis intelligentia commode capit, carebatque multis, quae eum academiae maturum redderent. Igitur anno tertio aetate tricesimo Lipsiam profectus, cum certam literarum viam neque ingressus esset antea, neque ingredi sciret, ab alio ad aliud delatus, tandem in libris magistrorum iudaicorum et literis arabicis haesit, incurius de reliquo, quare eas, et quo modo disceret: satis erat, eo sequi, quo nescio quis impetus animi fluctuantem abstulisset; quamquam senex confessus est, adolescentiam suam in hac quidem re, stimulis gloriae ac famae potissimum concitatam esse. Unde etiam curtam supellectilem arabicis et rabbinicis libris coemendis impendit, nec ullum aliud vitae sustentandae praesidium aut oblatum accepit, aut sponte quaesivit, modo situm istam expleret, ac totus in adamatis literis esset. Nec reprehendimus hunc ardorem, sine quo nihil egregium existere potest; miramur tamen, multos in aliquo genere excellentes viros ab initio fere sine duce, sine ordine, sine consilio et dilectu versatos esse, et temporis viriumque magnam iacturam fecisse, donec redirent ad se, cognita digererent, et studium ordine prudentiaque moderarentur: qui si statim perito monitore usi essent, incredibiles videntur facturi fuisse progressus, seque ipsos superaturi. Sed quem semel accerrimum honoris et gloriae studium agitare coepit, ei, praesertim iuveni, vel summa festinatio tardior videtur.

Inter haec accepit a Wolfio, theologo Hamburgensi meritisimo, librum arabicum Hafirii, manu scriptum, quem cupidissime cognitum anno septimo et tricesimo Lipsiae edidit. Qua re studium illud tantopere confirmatum est, ut, cum magnam arabicorum librorum multitudinem passim in

bibliothecis, Leidensi nominatim, latere inaudisset, occasionem iis utendi quouis modo quaerendam esse existimaret. Decreuit ergo, quamquam nemini apud externos notus, et eum maxime multo grauioribus, quam antea, rei familiaris difficultatibus impeditis, Leidam petere, ut, praeter codices arabicos, etiam viros doctissimos, qui Bataniam orientalem literarum excellenti disciplina illustrabant, cognosceret. Tanta vis cupiditatis fuit, in eo praesertim ingenio, quod rem inchoatam deponere nesciebat. Ipse haec de se factus est in meletematibus de modo adiuuandi studii literarum arabicarum, quae versioni germanicae dissertationum academiae Parisinae adiecta sunt \*).

Ingressus est iter anno duodequadragesimo, in quo Raphelnum vidit, et Wolsium, de quo diximus, qui et omnino animum iuuenis confirmavit, et laetiores incepti spem ei obtulit. Doruillio enim, apud quem amicitia plurimum valebat, ita tradidit Reiskium, ut commendationis fructus mox enasceretur: quamquam in ipso Reiskii ardore, quem omni modo testatum faciebat, haud exiguum fuit ad conciliandam Doruillii voluntatem momentum. Promisit nempe Doruillius sexcentorum florenorum stipendium, si Reiskius ipsi in conferendis ac describendis codicibus operam amicam addicere vellet. Quam quidem conditionem noster renuit, non quo fugeret huiusmodi negotia, aut lucrum tale sibi necessarium esse dubitaret; sed quoniam incredibilis arabicorum codicum amor urgebat, ut Leidae mallet arabica pauper discere quam alibi, securus egestatis, in aliis literis tempus et operam collocare. Leidae igitur, victis tandem obscuritatis difficultatibus, Schultensio patri innotuit, per eumque veniam codicibus bibliothecae publicae arabicis utendi impetrauit, in quibus legendis ac describendis quinquennium fere versatus est. Edito inter haec carmine arabico

(Tha-  
\*) Tom. XI. p. 148-200. Opus ipsum sic inscriptum est: *Historia academiae humaniorum literarum Parisinae*: quod Gottsche-  
dia, doctissima nuper femina, a francogallico sermone in vernaculum transtulit.

(Tharaphae Moallakah), multo etiam magis se in gratiam Schultensii insinuavit, ab eoque iussus est catalogum codicum arabicorum Leidensis bibliothecae conficere. Premebat vero Reiskium gravissima paupertatis moles. Nam labor catalogi conficiendi non fuerat magnopere fructuosus, et cetera, quibus adlevare onus egestatis solebat, partim operosiora, quam pro magni lucris expectatione, fuerunt; partim non omnino prospere cesserunt. Cum enim errores typographorum correctoris nomine notaret, nominatim in Petronio Burmanniano, et glossarii Hesychiani tomo prior: coeperat subinde in textu Petronii quaedam sponte mutare, iustoque longius emendandi studio progressus, et graevam sibi contraxerat reprehensionem, et alios ad mandandum sibi tale munus cunctantiores reddiderat. Una occupatio haecior fuit, cum graecarum literarum studiosos, in his Schultensium filium, privatim erudit. In omnibus tamen his vicissitudinibus Doruilliana amicitia non modo integra mansit, sed arctius adeo copulata est, perpetuaeque studiorum societate ad suavissimam familiaritatem progressa. Scilicet Reiskius, in villam Doruillianam Leida vocatus; saepius mensem unum et alterum cum amico vixit, codices in eius usum contulit, Charitonis codicem Florentinum descripsit, ipsumque opus quamquam paulo breviori temporis spatio, latinum fecit, et alia, a Doruillio sibi demandata, curavit, atque interdum haud parvam eius liberalitatem expertus est. Huius amicitiae insignis monumentum exstat in praefatione anthologiae graecae \*), a Reiskio editae: nemo enim videtur maiore erga aliquem veneratione uti posse, quam illo in loco erga Doruillium Reiskius: adeo se ei postponit, adeo obsequanter veniam rogat, quod edenda anthologia succedere in locum praestantissimi Doruillii sustinuerit. Sed cum ab uno amico omnia vitae fortunatarumque praesidia neque peti possent, neque expectari, et Reiskius tamen, omnibus

\*) Pag. XXIV.

coopiis deficiente, multis indigeret, praefertim qui, ceteris quondam amicis, nunc uteretur paulo alienioribus, munusque Conrectoris Campensis oblatum sibi declinasset: et monitus est ab amicis, et ipse decreuit, in patriam reuerti. Ante vero, quam Batavos reliquit, Leidae anno sexto et quadragesimo Doctor medicinae creatus est. Nam Schultensius, postquam integro biennio Reiskium cognorat, ei suadere coepit, ut medicinae operam daret: id quod ita praeslitit, ut anatomiae studio in primis occuparetur, ceteras disciplinae medicae partes cognosceret quidem, sed non pari cum cura et ardore. Atque ut ei contigerat, celeberrimos medicos, quorum fama tunc omnes externos adlicebat, sequi, ita Doctoris honores ab his et sponte et gratis oblatos accepit, agente potissimum Schultensio patre. Per quam occasionem observationes, e medicis arabicis petitas, edidit, quae paucis abhinc mensibus, curante Grunero, Professore Ienensi doctissimo, et veterum medicorum interprete intelligentissimo, recusae sunt. Sed posthaec, sine voluntate, sine vitae genere, ad philologiam reuersus, per omnem vitam in hac unice elaborauit.

Dicendum videtur, priusquam reliqua persequamur, quos fructus aut ipsi Reiskio, aut literis tulerit illa linguae arabicae scientia, tredecim annorum continuo studio parta, codicibus omnis generis, veluti nutrita, auctoritate et exemplo summorum virorum gubernata, et omnis vitae tenore excolta. Ac cetera quidem praemia, quae ipse tulit, fere pauca, nec ullum illustre, praeter munus Professoris linguae arabicae in academia Lipsiensi: sed ipse tanto plus aliis profuit, honestissimamque recte factorum mercedem meruit. Si enim non spernendum est, ab omnibus in aliquo genere excellentem haberi, non quia fama sic ferat, sed intelligentissimi viri ita esse et sibi et aliis persuadeant: quis tandem neget, Reiskium hac existimatione felicem fuisse, quem plerique in arabicis consulere et audirent, cuius cognoscendi causa exeri Lipsiam ventitarent, cuius essent per omnem

Ger-

Germaniam discipuli multi, qui, quae a ceteris essent desperata, explicaret commode, qui, quod indolem linguarum et dantiis codicum, grammaticorum, ac scriptorum omnis generis haurisset, non e lexicis paucisque librorum non nullorum fragmentis, praeter ceteris audendus videretur, qui plures codices arabicos sua manu descripsisset, quam alii legere contigisset, qui ornata quoque Arabum scripturam, quam quidem calligraphicam apud illos in parte doctrinae et lectu difficillimam esse constat, expedite legere atque excicare posset. Cum enim Nieburius, Darius, ex arabico itinere redire, Reiskium salutasset, tanta viri admiratione captus est, ut in descriptione Arabiae \*) , quae anno huius seculi secundo et quadragesimo Hafniae prodire, profiteretur, neminem se vidisse, cuius in hoc genere scientia Reiskianam aequaret, cum ea adeo, quae in Arabia nemo sibi detegere potuisset, Lipsiae patefecisset Reiskius. Vidimus ipsi Reiskium, periculi faciendi causa, illas Nieburianas tabulas eo tempore explicantem, non celeriter motu, sed et doctus, cum vel de lingua, vel de formis literarum et compendiis, vel de ritibus Arabiae, de antiquitate et historia, uberius differeret, quam in magna diligentia commentari, labore multo consignati, expectari potuisset. Tantum erat orationis flumen, tanta seruat copia. Et in hac scientia, in hac laude, tamen arabicis literis paruum statuere solebat pretium. Nemo fere eius disciplinam experit, quin ab eo graviter deterreretur, non quidem augendis difficultatibus, quarum cogitatio neminem debet a discendi spe conatuque depellere, sed quod homines putare plus adiuventi inde sperare, quam ipsa res pateretur: nam si quis historiam Arabiae spectaret, cetera, libris arabicis tradita, non tanti videri, ut his multum temporis consecraretur. Sed fortasse huius animi aliterioris causae fuerunt in taedio repetendi centies eadem illa elementa, quae ingenio aetiori diu placere nequeant, aut in casibus adversis, inter quos ipse ad illud perti-

\*) Pag. 96. et praefat. pag. XXV. et XXXIII.

tiae fastidium adscenderat: quorum quanta sit vis ad minuendam rerum iucundissimarum oblectationem, quis ignorat? praesertim, si cui paullo mollius sit ac humanius pectus, quod alios, simili studio deditos, in simili miseriae locietatem venturos esse, frustra quidem, sed amanter veretur. Nihilo minus, quem nactus fuerat discipulum, hunc tantam cum fide et comitate adiunxit, quasi ipse eum aduocasset, eiusque constantiam blanditiis demerendam putaret. Neque enim tempus modo, matutinum pariter ac vespertinum, et horam, quam ceteri fere oblectationi et honestae quieti tribuunt, discipulorum arbitrio indulsit; sed praeterea facillimos habuit aditus, sermonesque, quandocumque vellent, cum iis conferuit, longe amicissimos illos et utilissimos. Atque his discipulis suis omnem adparatum librorum arabicorum massa scriptorum, ex Batavia adlatorum, liberalissime concessit; eos tractare docuit, describi permisit, etiam typis imprimi, sine ulla invidiae significatione, aut lucri cupiditate: notis itam additis suam sententiam discipulorum interpretationibus adiunxit, ut in illa Syriae tabula, quam celeberrimus Koehlerus edidit. Eadem humanitate alios, non e sua schola profectos, amplexus est, in his Eichhornium, Professorem Ienensem eruditissimum, qui nuperrime \*) monumenta antiquissima historiae Arabum edidit, ad quae tractanda multa sibi a Reiskio praesidia subministrata factus est, cuius etiam notas inseruit, et ad calcem libri animadvertiones criticas Reiskianas in Hamzae historiam regni Jostanidarum, ab Alberto Schultensio editam. Alia quaedam, studio Reiskii ornata; existant in doctissimi Hirtii anthologia arabica \*\*). Ipse plura edidisset, si emtorum maiorem copiam, aut bibliopolarum paratius studium expectare sustinisset: saltem duas has causas saepe indignabundus commemoravit. Ad illustrandam hebraicam linguam raro et cunctanter arabicis usus est, profecto non incitia hebraei sermonis, quem pari studio cum literis rabbinicis excoluerat,

\*) Gothae 1775.

\*\*) Ienae 1774.

rat, nec vanitate opinionis, aut eorum, qui hoc agerent, contemptu. Nam, ut in notis ad anthologiam Constantini Cephatae professus est \*) commentarium in librum Iobi, quem sine literis arabicis vix dimidium intelligi posse iudicabat, paratum habuit; sed gravibus de causis diuulgare veritus est. Adeo non spreuit hebraica. Verum statuebat, indolem potius utriusque sermonis comparandam esse, quam singulorum vocabulorum similitudinem sectandam: illud habere plus laboris, quam pro suis occupationibus, quibus aliud atque aliud consilium capere, et vix coepta abicere plerumque cogeretur, hoc esse perquam lubricum, cum de cautionibus, ad eam rem necessariis, nondum satis constaret, et sine his libido omnia conferendi irrepere posset, nimiamque etymologiae studium. Quamdiu enim tanta librorum arabicorum typis impressorum paucitate laboraremus, tamdiu fieri non posse, ut homines nostri ambitum totius linguae ometirentur, omnemque usum loquendi perspicerent: latere item grammaticos Arabes, quorum non nulli admodum subtiliter scripserunt: sed pluribus impressis libris, cognatisque linguae copiis, euenturum, ut nexus singularum significationum, uni verbo tributarum, non fingendo et philosophando excogitaretur, sed observandis exemplis reperiretur; id vero demum ad hebraica recte illustranda valere, hoc est, similitudinem indolis utriusque linguae aperire. De his, ut de omni ratione, quam in discendis excolendisque arabicis literis tenuit, ipse scripsit, in meletematibus de modo adiuuandi studii literarum arabicarum, quorum paulo ante mentionem fecimus. Quod autem diximus, in fructibus arabicarum literarum eum potissimum posuisse scientiam historiae arabicae, id ipse prae ceteris spectauit. Nam reliquit historiam arabicorum regnorum, copiose elaboratam, sed pressam in hunc usque diem, eadem illa de causa, de qua supra conquesti sumus, quoniam, qui sumtus faceret operi diuulgando, neminem reperire potuit.

tuit. Huius operis specimina proposita sunt in excerptis prolixis uniuersae historiae, quae in Britannia instituerunt Guthrie et Gray, viri clarissimi, unde in vernaculam translata iam a pluribus inde annis Lipsiae deinceps prodierunt. Hic cum ad volumen sextum ventum esset, quod historiam Arabiae comprehendit, Reiskius cum Heymio, Professore Goettingensi longe doctissimo, qui de hoc opere praecclare meritus est, communicauit animaduersiones suas, magnumque ornamentum doctrinae suae huic volumini adiunxit. Ceterum plura ad illustrandas literas arabicas, iam parata prelo, reliquit, in his diatriben de nominis Arabum, et versionem germanicam omnium carminum, quorum auctor Montanabbi fuit, cuius versionis specimen annis abhinc vadedim Lipsiae vulgatum est.

Sed veniamus ad reliquum vitae decursum. Dum ergo Reiskius Batauos relinquit, Zwollae salutatur Abreschium, virum doctissimum, cuius in se excipiendo ornandoque humanitatem singularem saepe praedicauit. In Germania adiit viros, earum urbium, quas transibat, celeberrimos, multosque eorum deinde amicos habuit, et constantia et integritate probatos, Reimarum in primis Hamburgensem, cui notas ad Cassium Dionem, Reimarianae editioni insertas, exhibuit, quas ipse tamen in volumine animaduersionum ad scriptores graecos seuerè castigauit. Tandem Lipsiae substitit unde fuerat ad Batauos egressus: in qua quidem urbe se reperiturum sperabat, quo modo in literis doctorumque virorum consuetudine adquieteret, nec vitae praesidia, quibus ipsa illa Lipsia tot alios instruxisset, sibi vni defutura. Sed altera haec spes eum diu frustrata est. Nam medicinae faciendae consilium, ut diximus, abiecerat, eum ipse sibi diffideret, nec medicum haberet exercitatum, cuius consiliis et commendatione adiuuaretur. Itaque ut vitam quomocumque toleraret, molestissimos labores subire coactus est, indices maiorum operum conficere, mendas typographicas emendare, francogallicos libros ad arbitrium

bi

bibliopolarum facere germanicos. Sed incredibile est, quas interea molestias pertulerit, famem, vigiliam, frigus, quae item sibi negauerit, neglectis propemodum omnibus, in quibus spes tuendae vitae atque sanitatis posita est. Itaque per hos annos exiguas roboris reliquias ita exhaustis, ut nunquam ad iustam valetudinem rediret. Nihilominus, ut erat literarum amantissimus, eodem tempore non modo volumina animaduersionum ad scriptores graecos inchoauit, et anthologiam graecam edidit; sed e libris etiam recens editis summam excerptis, inferendam actis eruditorum, bibliothecae britannicae, aliisque huiusmodi libris, multis item accessionibus miscellanea Lipsiensia auxit. Duo tamen commoda calamitatem illius temporis minuerunt: alterum, munus Professoris arabicae linguae in academia Lipsiensi, cum annuo salario; alterum, Ernestii humanitas, quae integro biennio Reiskium consuetudine et conuictu quotidiano ita exhilarauit, ut anxia de vitae necessitatibus sollicitudo euanesceret.

Sic transactis pluribus annis, a Senatu Lipsiensi muneri Rectoris scholae Nicolaitanae anno duodecesagesimo praefectus est, habuitque ad finem vitae, unde commodius viveret. In eo munere hoc egit, ut discipulos ad facultatem intelligendi scribendique proueheret; nec diutius in eodem loco detineret, sed, multis omissis, quae vel ad minutias referebant, vel perfectioni reseruanda iudicabat, ad familiaritatem cum scriptoribus ipsis adduceret, omninoque fide et assiduitate satisfacit officio. Quidquid autem temporis reliqui fuit, id impendit legendo ac scribendo. Nam continuauit animaduersiones ad scriptores graecos, edidit Theocritum, vertit in vernaculum sermonem Thucydideas conciones et Demosthenem, instituitque inde ab anno sexto et sexagesimo editionem oratorum graecorum.

Sed, ut de his libris eo breuius dicere possimus, experiendum videtur, an ea ratio, quam in crisi et interpretatione tenuit, sic a nobis describi possit, ut graecarum literarum

studiosi de ea recte iudicent. Omnia fere legerat graecæ, quæ quidem aetatem tulerunt, multa etiam inedita, et ita legerat, ut non tam linguae ipsius amplissimam cognitionem sectaretur: nam obiter notabat, quæ ex hoc genere essent; quam ad ipsam rem et sensum festinaret. Ipse multis locis factus est, se iis parum delectari, quæ uni memoriae seruirent, iudicio nihil magnopere adiumenti præberent. Iam etsi nullas consulto collegerat grammaticas obseruationes, tamen omnem huius linguae usum ita habebat in promptu, ut ei statim succurreret, quo modo quidque dicendum esset, ut aetates scriptorum diuersas accurate dignosceret, exquisitamque atticistarum graecitatem egregie teneret, ac quædoquaque vellet, fas magnam exemplorum copiam ex adparatu illo, obiter congesto, depromeret. Cum ergo, velut impatiens morae, ad ipsam rem potissimum contendere soleret, raro diserebat de ambitu alicuius verbi uniuerso, nec, nisi in Polybianis animaduersionibus, in quibus ipse sibi videbatur se superasse\*), omnes eius significationes pluribus exemplis illustrabat: illud agebat, ut, quod videretur ad sensum cuiusuis loci necessarium, breuiter et sine ostentatione adderet, atque vitiosa loca non magis, quam dubia et obscura illis emendaret. Ac talia fere sunt animaduersionum ad scriptores graecos volumina, in quibus conficiendis ne codices quidem, aut editiones priscae, vel omnes, vel principes, consuluit: ut adeo omnia fere sint ingenio tribuenda, siue idoleum spectes, a tarditate in singulis haerendi abhorrentem, et ad emendandum procliuem, siue sagacitatem, vel deprehendendi vitia, vel corrigendi. Nec videmur iniuriam facturi Reiskio, si multa hic subito scripta dicamus: nam ipse passim ea retractauit. Sed ne quis eum ingenio quidem excelluisse, ei vero indulgisse, ac laboris in re critica necessari in expertum, aut verae rationis, cui adstricta esse debet critis, ignarum existimet, adeat editiones ipsas

\*) Praefat. ad Vol. I, animadu. ad scr. gr. pag. 2, it. praef. ad Vol. 3, pag. 12.

ipfas scriptorum, quos Reiskius consulto sibi tractandos sum-  
 sit: et intelliget, cum codicibus et editionibus antiquis pri-  
 mum locum tribuisse, nec labori colligendarum lectionum  
 variarum ullo modo pepercisse, cum in glossariis atque scho-  
 liis velut habitasse, et, sicubi essent alia adiumenta, diligen-  
 tissime collegisse. Quas ut teneret, non modo sumtus fe-  
 cit permagnos, sed ipse omnia sua manu, suis oculis contu-  
 lit, enotavit, disposuit. Nactus ergo materiem deligendi  
 et iudicandi, id, quod ipsa res in quovis loco postulare vi-  
 debatur, in textum intulit, atque adeo, si illa materia nihil  
 probabile haberet, excogitavit ipse, quod congruere videretur  
 rei, historiae, antiquitatibus, chronologiae, idque in  
 oratione ipsa scriptoris posuit. Quae quidem libertas eius  
 a variis varie reprehensa est. Non ex dico, quae vulgus  
 crepat, se non cupere coniecturas interpretum, sed lectio-  
 nes ipsorum scriptorum: quae interdum mera est inscitia.  
 Quid enim? Tenemusne scriptoris verba, si aperte corru-  
 pta sint? si nullum sensum habeant? Nonne librarii saepe  
 manus est, quae lectionem, in se quidem probabilem, sed  
 ab hoc loco alienam, nobis prodidit? An parum constat,  
 saepe interpretationes loco verae lectionis irreplisse? Et sen-  
 tentia viri docti non potior erit aperto vicio? aut minoris  
 pretii, quam subita scribentis librarii opinio? Ita haud par-  
 vus numerus emendationum, quae in textum recipi solent,  
 ista criminatione liberatur. Sed etiam doctissimi viri inter-  
 dom optarunt, ut Reiskius parcior esset in recipiendis emen-  
 dationibus. Ille vero sic statuebat, textum esse exhiben-  
 dum, qui posset ubivis intelligi, neque aperta vitia contine-  
 ret; satis se cavere errori legentium, si indicaret disertis  
 verbis, quidnam ipse mutasset. Quae sententia ab illo in-  
 genio, quod paulo ante diximus omnia ad sensus integrita-  
 tem retulisse non abhorret. Vtrum recte ita statuatur, an  
 perperam, nunc non attinet interpretari; etiam si, praefer-  
 tim in obscurioribus locis, nec aperte corruptis, paulo len-  
 tius festinandum est, cum alii feliciores nobis in experiendo

sensu exoriri possiat: sed sufficit demonstrasse, quo sensu fuerit Reiskius, et quibus de causis sic potissimum egerit: Quod autem hae ratione efficere voluit, id praestitit: lectores enim, qui in corruptis, aut difficilioribus locis haerent, plerumque reperiunt in Reiskianis animadversionibus, quidnam ad perspicuitatem desit, possuntque hoc adiumento facilius ad cetera progredi, quam si in medio rerum nexu subsistere, earumque veluti filum rumpere cogereantur. Tum vero contigit ei haec felicitas, ut, qui posthaec animadversiones eius ipsis scriptorum editionibus insererent, Reinarus Dionii Cassio, Wesselingius Herodoto, Ernestius Xenophonti et glossario Polybiano, Rhoerius Porphyrio, Wyttenbachius et Krigelius Plutarcho, ut ergo hi coniecturas Reiskianas saepissime summi acuminis laude ornarent: sed Theotriti editoribus, suam in explicando et emendando hoc poeta rationem perraro probavit.

Videamus de praecipuis operibus eius, nominatim de editione Oratorum graecorum. Cuius operis consilium quomodo enatum sit, quam angusti fuerint ab initio limites constituti, (voluerat enim in uno Demosthene versari,) quomodo prolati sint, ut, praeter Isoeratem, tractaret omnes, ordinemque primo institutum mutaret, satis dictum est ab ipso editore in singulorum voluminum praefationibus, unde nunc repetere non opus est. Mutandi quidem consilii causae plerumque fuerunt fortuitae, cum vel ab amicis monebatur, ut nunc quidem hunc vel illum oratorem, sposito Demosthene, tractaret, vel felicitate quadam nanciscendi codices, aliaque praesidia, adiuuaretur, aut, mora et difficultate impeditus, interea in aliis versari cogereatur, quam quos nunc tractare mallet. Sed res habuit immensum laborem. Quid dicam, codices consultos esse, editiones priscae undique collectas, grammaticos et rhetores aetatis mediae, qui libellos suos exemplis antiquorum oratorum illustrarunt, perlectos, scholiasten ineditum in lucem protractum, schedas Taylorianas, ab Askewio Viro celeberrimo transmissas,

exa-

examinatas et excerptas, confectos indices, consignatas pa-  
 ginarum tabulas, ut una editio cum altera conferri posset,  
 commentarios denique conscriptos. Quae si indefessum la-  
 borem postulant, cum unum scriptorem tractamus, quanto  
 videtur grauius onus, tot volumina conficere, tam diuersos  
 scriptores tractare, quorum alii multos omnium aetatum ad-  
 miratores, imitatores, et interpretes habuerunt, ut editor  
 ne legere quidem omnia possit, alii ita venerunt in obliuio-  
 nem, ut eorum scripta multis in locis corrupta sint et de-  
 sperata. Et tamen Reiskio nihil omnino adiuuenti oblatum  
 est, quo non uteretur, quantumuis molestus esset labor: ni-  
 hil usquam latuit, quod, modo sciret, non promeret, quan-  
 tumuis procul arcessendum esset, magnoque sumtu consta-  
 ret. Sed haec in aliis quoque singula fuerunt, in quibus-  
 dam etiam coniuncta. Illud Reiskio proprium fuit, quod  
 omnia haec suis oculis tractauit, suis manibus scripsit, sua  
 unius opera perfecit, nec, praeter coniugem, ullum um-  
 quam habuit socium et adiutorem. Quot noctes fere in-  
 somnes exegit, quantam hebetioribus iam oculis iniuriam  
 fecit, quot horas, quas honesto otio exhilarare potuisset,  
 hac cura occupauit, quot oblectationes recusauit! Et in hoc  
 immensi labore sumtus etiam ipse suppeditauit omnes, om-  
 nia, ad imprimendam diuendendamque editionem necessaria,  
 ipse administrauit, rei familiaris racturam fecit, sanitatem  
 penitus fregit, et cum pauciores nactus esset emtores, tamen  
 animum non abiecit, aut, si quando labasceret, coniugis dul-  
 cissimae cohortatione se confirmari facile passus est. Neque  
 vero aut conscientia huius studii, cuius nos saepe fuimus  
 testes, aut suorum meritorum opinio, cum ad fastum vel  
 arrogantiam prouexit! iaro adeo tam modeste et sollicito de  
 huius operis imperfectione propemodum conquestus est, ut  
 ipse sibi plus iusto detraheret, et apud alios, qui nihil ipsi  
 examinant, noceret. Sed conceperat animo eam perfectae  
 editionis imaginem, cui nihil facile respondere posset, ideo-  
 que, cum opera sua multum ab illo exemplari abesse cerne-

ret, exiguum iis statuit pretium, nec aliud fere sibi reliquit, quam fortunam quamdam, aut absoluendi, quae ab aliis essent inchoata, aut colligendi, in quibus tamquam materia posteri elaboraturi essent. Atque haec sunt re ipsa illius operis dotes, et meritum Keiskii est, viam aliis ad editiones absolutas munisse. Quare aequum est, virum hunc e sua professione aestimare, et quoniam, quae professus erat, praestitit, grata mente venerari; non carpere, si quid desit; non dicere, imperfectam esse editionem. Voluit praesidia critica futuris editoribus exhibere; et exhibuit: noluit historiam, antiquitates, ius Atticum, aut graecitatem illustrare. Si quis ergo critica in his voluminibus quaerat, is ita demum de meritis viri, de consilio et utilitate librorum, recte iudicare poterit.

In meditatione huius operis merito ponimus versionem Demosthenis germanicam, quae anno quarto et sexagesimo Lemgoviae quinque voluminibus prodit. Ea quia expresserit sensum exemplaris graeci, nemo dubitat; sed an omnes bonae versionis laudes mereatur, de eo multum disputatum est; improbantibus aliis nimis multa impolita et obsoletae dictionis germanicae vestigia, et *κίτριον* potius, quam *κίτριον*; aliis tenuitatem carpendibus, quae non aequaret diuitias, ornatum, atque vim Demosthenis; aliis denique offensis humilitate. Neque nos dubitamus, emolli quaedam potuisse, et ad comtorem habitum conformari; sed decreuerat, nihil nisi sensum reddere, sibi que persuaserat, eam linguae nostrae rationem, quae apud maiores obtinisset, cum efficacia verborum, tum simplicitate omnis conformationis, multum praestare ei, quae nunc vigeret. Itaque eiusdem fuit tenacior aliquot annis ante in vertendis concionibus Thucydideis, in cuius libri praefatione obiurgatoribus paulo quidem acrius, sed ita respondit, ut quam haberet normam, demonstraret. In his vero concionibus Thucydideis idem fecit, quod in latina versione Lysiae, ut propter breuitatem scriptoris, paraphrasin potius, quam versionem, exhiberet.

No

Nobilissimus est liber de caerimoniis aulae Byzantinae, qui ad Constantinum Porphyrogenetum auctorem refertur, et Reiskio curante in manus hominum doctorum venit. Ac Leichius quidem, Professor quondam Lipsiensis eruditissimus, qui hoc ipsum opus e codice Lipsiensi edere coeperat, cum ad paginam tomii prioris ducenteseptimam sextam atque decimam progressus esset, ei immortuus est. Statim omnium consensus absolutionem operis Reiskio demandandam esse censuit, qui ita successit in locum Leichii, ut reliqua omnia graeca imprimenda curaret, versionem latinam ab eo inde loco, ubi Leichius subsisterat, elaboraret, ac priorem librum copiosissimo commentario illustraret. Facendum igitur est, Reiskium ad absolvendam editionem multo plura contulisse ipso Leichio, in cuius schedis non nisi pauculae animadversiones et excerpta reperta fuerant, quae Reiskius locis suis inseruit: nec dubitari potest, commentarium ipsum multi laboris esse multaeque doctrinae, tum vero illustre documentum scientiae rituum ac rerum, illi temporis propriarum. Sed quae causa Reiskium in medio huius commentarii cursu subsistere coegerit, ut ultra priorem librum non progrediretur, id quidem nobis non constat, et dolemus, talem librum, qui e codice primum ederetur, non penitus ab eo absolutum esse, qui coeptam ab alio telam pertexendam sumserat.

Ediciones aliorum Scriptorum, ut Theocriti, Plutarchi, Dionysii Halicarnassensis, Maximi Tyrii, ideo adgressus est, siue potius recepit, quoniam optimas horum Scriptorum editiones repetere bibliopoli placuerat. Ne ergo omnia carerent accessione, praefuit operis, quid, et quo ordine recudendum esset, quidnam e recentiorum libris addi posset, quaequam hoc pertraxerit, monuit, editiones veteres passim contulit, notata olim e schedis promisit, examinavit, et atque in editiones additamentis notarum locupletavit. Quantum ergo opera tumultuaria, sic enim ipsa adpellat, effici poterit, tantum praestitit: et hoc spectare debent om-

nes, ne contra, quam edisior ipse voluit, his utantur, eaque diiudicent, praesertim cum magna harum animaduersionum pars non multo ante mortem, et erepta penitus spe recuperandas valetudinis, scripta sit, pleraque item ad mortem edita, quae, si ipsi denuo percurrere licuisset, aliam fortasse habitura fuissent speciem. Verum Constantini Cephalaeanthologiam studiosissime perpoliuit, neque tantum consensuario illustravit, sed in primis tradenda notitia posterum, quorum carmina ibi exhibentur, effecit, ut opus ipsum multo utilius ac facilius intellectu esset.

Praeter haec immensae prorsus industriae documenta, et alia scripta quorum indicem huic narrationi adiunximus, tamen multa penitus elaborata viduae doctissimae reliquit, notas ad Philostratum, Libanium, Aristidem. Ac Libanii quidem orationes cum tractaret, ea felicitate usus est, ut non modo lacunarum insignium complementa in codicibus deprehenderet, sed integras etiam orationes, haecenus ineditas, quarum unam Reiskia nuper imprimendam curavit. Aristidis vero scholia nactus est permulta, et magna variarum lectionum apparatus congestit. Tum vero notae dignissima sunt collectanea ad Herbelotii bibliothecam orientalem, cuius editionem cum instituisset, in margine notat innumera, et propemodum eo progressus erat, ut, si quis librarius opus hoc redimere voluisset, brevi petuisset prelo parari. Quae expectatio cum etiam in graecis Scriptoribus, quos modo diximus, vius Reiskio frustra fuerit, eo magis laetamur, propinquam spem editionis Libanii a Reiskia factam esse, optamusque, ut, in quibus vulgandis fortuna marito aduersa est, in his voluntatem et liberalitatem viduae adiuet.

Nondum diximus de ea felicitate, quae Reiskio contigit, cum anno quarto et sexagesimo matrimonio sibi iunxit Ernestinam Christinam Muellieriam. Ea enim, praeterquam quod amore, fide, concordia, comitate, integritate, industiendique studio iucundissimam efficit societatem, in literarum

rum confortium ita cum marito venit, ut singularis esset exempli. Nam, cum exquisitè retentiorum linguarum scientia animum ad omnem elegantiae sensum aduëfecisset, et veteres graecos latinosque Scriptores e versionibus cognosset: mirum non erit, in consuetudine mariti, qui Scriptores illos omnes perspectos haberet, coniugem etiam exardescere amore earum linguarum, quae laudatissimis illis scriptoribus fuisse vernacula. Itaque graeca et latina discere coepit, et eo statim processit, ut poetas atque oratores legeret. Quae res ut multum admirabilitatis habet, si ab illo ferri non nisi ad oblectationem honestamque sciendi cupiditatem conferatur: sic noua plane ratione adhibita est ab eruditissima Reiskia, ad leuandos mariti labores. In codicibus enim describendis et conferendis, in variis lectionibus digerendis, inque omni illa molestia, editori veterum Scriptorum necessaria, sic adfuit marito, ut nihil desiderares. Vbi ergo hanc vxoris operam laudauit, ut in praefatione operis Demolthenici, ibi non existimandus est amor plus, quam veritati, tribuisse: nam infra merita eina est oratio. Itaque, cum Reiskio non contigisset, totam illud opus editionis Oratorum graecorum absolutum videre, tres ultimos tomos, elaboratos quidem illos et digestos, inoriens ita tradidit uxori, ut omnia e schedis imprimenda curaret. Quod illa tanta fide et dexteritate praestitit, ut iam fruamur Reiskii doctrina et labore, non locus ac si ipse eius nos participes fecisset.

Animum habuit, miseris laboribusque perferendis non paupertate modo et aduersa fortuna aduëfactum, sed multo etiam magis amore literarum, cogitatione honesti, et magnitudinis sensu confirmatum. Nam cum, munere Reetoris scholae Nicolaitanae suscepto, ut ante diximus, haberet, unde commodius viueret, nihilo minus tantum laborauit, quantum vix pauperrimus quisque vitae conseruandae causa sustineat. In omnibus negotiis multum valuit utilitatis publicae cogitatio, quae quidem effecit, ut in docendo mercedem non magnopere spectaret, ut, quos ipse posside-

res codices, cum aliis libenter communicaret, ut iis, qui fraterum editiones molirentur, consilio et re adesset, iisque altro offerret, si quid ipse haberet praesidii, ut eorum causa alios per literas adiret, iis codices externos atque alia adiumenta curaret, omninoque neminem sua bona, suas copias celaret. Hinc si quid melius institui posse opinaretur, suadebat, et ipse adeo cum offensione aliorum operam suam interponebat: aut si quid iam haberet institutum, quod publice profuturum videretur, vel cum valetudinis et operum industria perficiebat. Se solum vivere dicebat, nulla magnopere cum aliis necessitudine coniunctum; nullas autem vii homini opes corradendas videri: se grauiora olim pertulisse, atque uxori carissimae, se mortuo, non defuturum auxilium diuinum. Sententiam de aliis non magis, quam de se ipso, liberrime dixit. Quoties factus est, se non nisi inchoasse aliquid, in quo alii essent elaboraturi; sua multum abesse a perfectione, se tantum monere alios, se non omnibus praesidiis adiutum, se aliis occupationibus distractum esse, se festinasse. Neque vero in hae modesta oratione erat laudis captatio, aut ulla simulatio: satis erat laudatus et spectatus, ut his artibus non opus esset. De se igitur ita statuens, idem de aliis, quos non ad metam peruenisse sentiebat, profitebatur, non reprehendendi aut obrectandi studio, sed quae monendos alios putabat, ne opinione, auctoritatis praesertim, decipi se paterentur. Quae quidem libertas complurimum animos ab eo abalienauit. Sed habebat impetus animi paulo acriores, nec premere talia poterat. Vnde reprehensoribus plerumque paulo vehementius respondebat, iis maxime, qui nec causas reprehensionum idoneas, nec meliorem rationem demonstrarent. In sermonibus omnes fere laudabat, ipsos adeo illos, a quibus iniuriam sibi factam putabat; aut si quid moneret, tantum apud familiares hanc veniam sibi indulgebat. A quibus autem amari se sciebat, his plane deditus erat, seque totum consecrabat, nec ullam fidelis amicitiae partem negligebat. Multos igitur habuit  
 ami-

amicos, multas doctrinae pariter ac facilitatis summae admiratores, sub extrema praesertim vitae tempora, cum nemo apud nos aulus est de eo nisi reuerenter loqui: mortuusque tantum sui desiderium reliquit, ut consentiens omnium vox esset, bene cum liberis actum videri, si omnes iis ita, ut Reiskius, se totos darent, et eusa earum studio tantum publicae rei amorem coniungerent.

Initia morbi, quo tandem absumtus est, ducenda sunt ab inopino casu, quo praeter modum commotus fuerat, ut paucos quidem dies decumberet, sed tota aestas ad colligendas vires non sufficeret: imo adeo ex eo tempore in dies magis debilitatus est. Accessit anno primo et septuagesimo tussis violentior, quae omne robur penitus haufit, omni medicina potentior esse coepit, corpus emaciavit, animum hebetavit, et tandem anno quarto et septuagesimo, die quarto decimo Augusti, Reiskium extinxit. Atque ut paucis ante mortem diebus, cum vix posset ferre morbum, tantum non defuit cum typographis agere, et in institutis operibus pergere, sic, quidquid vellet fieri de his, quae elaborata reliquit, accurate mandavit, ut, eo mortuo, omnia recte absolvi possent. Vxor is amori, omnes has aerumnas mirifice adleuanti, pari amore respondit. Amicos salutantes, dolentes, valedicentes, excepit humanissime, in aediis corporis doloribus ipse eos consolatus est, summaque verborum humanitate iis et gratias egit, et memoriam sui commendavit. Tanta fuit constantia, tanta doloris tolerantia. Nobiscum paulo ante mortem de rebus humanis eum ea animi magnitudine locutus est, ut iam ad altiora enifus videretur; tantopere sentiebat, gloriam, praemia humana, occupationes innumeras, aut multum vanitatis habere, aut omnia mentionda esse modo ac consilio, quo quis ea quaereret, iis uteretur, dicebatque de his ea vocis contentione, eo item orationis genere, ut animum debilitati corpuseculi iam oblitum agnosceremus. Hunc talem sensum, haec melioris vitae

praefensionem multum confirmavit religionis christianae cogitationi, cui immortuus est. Ita nobis quidem, multis beneficiis ab se ornatis, desiderium sui acerrimum, et indelebilem doctrinae, benevolentiae ac humanitatis memoriam, tum vero laboris, industriae, tolerantiae, et, quod maximum est, graue confirmati ad morem unithi exemplum reliquit.

---

INDEX LIBRORVM

IOANNE IACOBO REISKIO EDITORVM

1. Abi Mohammed el Kafem Bascensis vulgo Haririi confessus XXVI. Rakah s. variegatus dictus. E cod. MS. cum scholiis arabicis et versione latina. Lipsiae 1737. 4.
2. Taraphae Moallakah cum scholiis Nahas et versione latina. Lugd. Bat. 1742. 4.
3. Miscellaneae observationes medicae ex Arabum monumentis. Disputatio pro gradu Doctoris. Lugd. Batav. 1746. 4.
4. De principibus Muhammedanis, qui aut ab eruditione, aut ab amore literarum claruerunt. Lipsiae 1747. 4.
5. De Arabum epocha vetustissima, Sail ol Arem, i. e. ruptura catarrhactae Marebensis. Lipsiae 1748. 4.
6. Constantini Porphyrogeneti libri duo de caerimoniis aulae Byzantinae, Gr. et lat. Tom. II. fol. Lipsiae 1751-1754.
7. Animaduersiones ad Sophoclem. Lipsiae 1753. 8.
8. Animaduersiones ad Euripidem et Aristophanem. Lipsiae 1754. 8.
9. Anthologiae graecae, a Constantino Cephalo editae, libri tres. Duo nunc primum, tertius post Iensium iconum

- rum editi, cum latina interpretatione, commentariis, et  
 notitia poetarum. Lipsiae 1754. 8. (Hic liber Oxonii  
 1764. cura Whartoni recusatus est.)
10. Abulfedae annales Moslemici. Latinos ex arabicis  
 facti. Lipsiae 1754. 4.
11. Thograis so genanntes Lommisches Gedicht aus dem  
 Arabischen übersetzt, nebst einem Entwurfe der arabi-  
 schen Dichterey. Friedrichstadt 1756. 4.
12. Abulwalidi Rifalet s. epistolum, arabice et latine cum  
 notulis. Lipsiae 1756. 4.
13. Animadversionum ad graecos auctores volumen pri-  
 mum, quo Diodorus Siculus, Dio Chrysostomus, et Dio  
 Cassius pertractantur. Lipsiae. 1757. 8.
14. Sammlung einiger arabischen Sprüchwörter, die von  
 Stocken oder Staeben hergenommen sind. Leipzig  
 1758. 4.
15. Animadversionum ad graecos auctores volumen secun-  
 dum, quo Lyfias et Plutarchi opuscula miscellanea per-  
 tractantur. Lipsiae 1759. 8.
16. M. T. Ciceronis Tuscul. disput. libri quinque. Acce-  
 dit libellus variarum lectionum et animadversionum. Li-  
 psiae 1759. 12.
17. De Zenobia, Sophista Antiocheno. Lips. 1759.
18. De quibusdam e Libanio repetitis argumentis, ad hi-  
 storiam ecclesiasticam christianam pertinentibus, imprimis  
 de Optimo Episcopo. Lipsiae. 1759. 4.
19. De rebus ad scholam Nicolaitanam Lipsiensem perti-  
 nentibus: expositio. Lips. 1759. 4.
20. De Aflamo, philosopho arabico. Lipsiae 1760. 4.
21. Animadversionum ad graecos auctores. volumen ter-  
 tium, quo Thucydides, Herodotus, et Aristides pertra-  
 ctantur. Lipsiae 1761. 8.
22. Teutische Uebersetzung der Reden aus dem Thucy-  
 des. Leipzig. 1761. 8.

23. Animadversionum ad auctores graecos, volumen quantum, quo Polybii reliquiae pertractantur. Lipsiae 1763. 8.
24. Demosthenis und Aeschinis Reden, verteutscht, und mit nöthigen Anmerkungen erlaeutert, Lemgo 1764. 8. Volumina quinque.
25. Proben der arabischen Dichtkunst in verliebten und traurigen Gedichten, aus dem Montanabbi, arabisch und teutsch, nebst Anmerkungen, Leipzig. 1765. 4.
26. Theocriti reliquiae cum scholiis graecis et commentariis integris variorum, tribus libris animadversionum, et indicibus. Tomi II. Lipsiae 1766. 4.
27. Animadversionum ad auctores graecos, volumen quintum, quo Libanius, Artemidorus, et Callimachus pertractantur. Lipsiae 1766. 8.
28. Animadversiones ad Porphyrii librum de abstinentia a carnibus, insertae editioni Rhoerij, V. Cl. Vltraiechi. 1767. 8.
29. Abilsedae geographia, latine reddita, inserta Collectaneis historicis et geographicis Bueschingii, V. Cl. 1770. His collectaneis anno 1771. inserta est Marai Geschichte der Regenten in Egypten.
30. Oratorum graecorum volumen primum et secundum, s. textus Demosthenis, cum scholiis e cod. Bursico et Augustano. Lipsiae 1770. 8.
31. Apparatus Critici ad Demosthenem volumen primum, secundum, tertium, quae Wolfianas, Taylorianas, et Reiskianas notas continent. Lipsiae 1774. et 1775. 8.
32. Indices operum Demosthenis. Lipsiae, 1775. 8.
33. Oratorum graecorum volumen tertium, Aeschineta complectens. Lipsiae 1771. 8.
34. Oratorum graecorum volumen quantum, continens varietatem lectionis et indicem graecitatis ad Aeschineta, item tres orationes Dinarchi, vnam Lycurgi, quintam Andocidis. Lipsiae. 1771. 8.

35. Oratorum graecorum volumen quintum, Lyfiae textum cum notis Taylori, Marclandi et Reiskii continens. Lipsiae 1772. 8.
36. Oratorum graecorum volumen sextum, fragmenta Lyfiae, Taylori lectiones Lyfias, latinam Lyfiae versionem a Reiskio confectam, varietatem lectionis, et indicem graecitatis continens. Lipsiae 1772. 8.
37. Oratorum graecorum volumen septimum, Ifaei et Antiphontis reliquias, notas, versionem Ifaei, et indices graecitatis continens. Lipsiae 1773. 8.
38. Oratorum graecorum volumen octauum, continens reliquias Lesbodactis, Herodis Attici: Anaxagoras, Alcibiadamantis, et Gorgiae, latinam versionem Antiphontis, et indicem graecitatis. Lipsiae 1773. 8.
39. Plutarchi quas supersunt omnia, graece et latine. E principibus editionibus castigauit, virorumque doctorum suisque annotationibus instruxit I. I. Reiske. Vol. I. 1774. Vol. II. et III. 1775. Vol. IV. et V. 1776. 8. Lipsiae. Reliqua volumina, iam parata prelo, deinceps omnia prodibunt.
40. Dionysii Halicarnassensis opera omnia, graece et latine, cum annotationibus Henr. Stephani, Sylburgii, Porti, Casauboni, Vrsini, Valesii, Hudsoni et Reiskii. Vol. I. et II. 1774. Vol. III. IV. et V. 1775. Vol. VI. 1777. Lipsiae. 8.
41. Maximi Tyrii dissertationes, e recens. Dauisii. Editio altera, cui Marclandi notae accesserunt. Recudi curauit et annotatiunculas addidit I. I. Reiske. Lipsiae. Vol. I. 1774. Vol. II. 1775. 8.

*DIOPTRICAE PARS II. CONTINENS LIBRUM*

*Secundum, de Constructione Telescopiorum Dioptricum, tum  
Appendice de Constructione Telescopiorum Catoptrico Dio-  
ptricorum; Auctore LEONHARDO EULERO, Acad.*

*Scient. Borussicae Directore vicenniali, et Socio*

*Acad. Petrop. Parisin. et Lond.*

Petropoli 1770. pagg. 588. in 4. c. 8. tabb. aen.

Summis, qui vel unquam eruditionis laude incluserunt, viris ea semper docendi ratio maxime placuit, quae, dum genuinum veritatis inveniendae artificium ob oculos ponit hominibus, faciliorem iis ad doctrinam, de qua agitur, parare aditum solet. Non enim sibi viuunt viri, miro quoddam ingenii acumine, mirarum grauissimarum notitia exornati, sed humano generi; non vana gloriae affectatione abrepti, difficillima, in quae post multos magnosque labores inciderunt, theoremata, sine ulla demonstratione, et Delphico veluti e tripode oracula, proponunt; sed potius omnia conamina, omnes quas efformarunt hypotheses, quibus tandem factum est, ut ad abstrusus scientiae humanae peruenirent sacrarium, diligenter suis cum lectoribus communicare amant. Quae doctrinas euoluendi ratio, si in illa arte, certe in Mathematicorum scientia commendari satis numquam potest. Nullam enim euidentiā: quae tamen, (quae maxima Matheseos laus est,) una inter omnes artes eminet illa inveniendarum quantitatum scientia, eorum prae se ferro possunt scripta, qui neglectis demonstrationibus, neglecta etiam historia progressuum, quos in conuenianda doctrina, quam eruditorum oculis exponunt, tandem experti sint, ingentem regularum congeriem, quarum rarius etiam applicationem ad praxin docere solent, pro ve-

ro artis systemate nobis obtrudunt. Laudandus itaque omnino praestantissimus Eulerus, qui nouam nobis Dioptricam proposuit, (veterem *Hugenius* docuit,) et simul de proferendis huius artis finibus sollicitus, eam, qua ipse progressus est, viam, diligenter indicando, aliis etiam ansam praebuit, ad instituendas de nobilitissima hac doctrina meditationes. Sed egregia haec perspicuitas, quam modo laudata docendi ratione assecutus est auctor laudatissimus, non unum est libri, quem iam manu versamus, bonum, utpote qui praeter accuratam Dioptrices theoriam, nullibi fere non practicas etiam sistit observationes. Quapropter operae pretium nos facturos rati, agere exhibeamus lectoribus nostris ipsius operis Euleriani conspectum, eaque inprimis annotemus, ex quibus egregiae huius voluminis dotes intelligi optime possint.

In prima Dioptricae Eulerianae parte, cuius nuper recensum dedimus, quum generaliora de lentibus componendis, et inde efformandis instrumentis dioptricis principia luculenter exposita legantur, in hac parte altera iam sequitur principiorum illorum ad constructionem telescopiorum applicatio. Sectio itaque voluminis huius secundi prima, generalem quandam de Telescopiis doctrinam; deinde omnium plane telescopiorum in tria genera distributionem, de qua mox paullo fusius dicemus; tandem primi generis telescopiorum theoriam sistit. In primo nimirum capite primo loco elegans suppeditatur telescopii definitio quod nimirum sit instrumentum dioptricum, obiectis valde remotis spectandis inseruiens (pag. 3.), ad quam hoc tantum obseruamus, obiectum valde remotum dici in hac de telescopiis tractatione omne id, cuius distantia maior impedit, quominus distincte ab oculo percipi possit, ita ut ultimus telescopiorum finis eo absoluetur, ut obiecta remotiora visibili distincte offerantur. Laudatur deinde (pag. 4.) ratio, campum apparentem in telescopiis determinandi, utpote in quibus ille non ex ipsa obiecti, quod consideratur, quan-

titate, sed potius ex angulo aestimandus est, sub quo pars obiecti conspicua oculis nudis offertur. Generali tandem regula, de multiplicationis per telescopium productae aestimatione, praemissa auctor laudatissimus elementa exponit, quibus uti solemus ad telescopiorum constructionem determinandam (pag. 6—11.). Huc autem recte referuntur 1) Rationes refractionum, in diuersis vitri speciebus ad lentes adhibitae diuersae: 2) Distantiae lentium determinatrices: 3) Numerus arbitrarius, quo celeberrimus Eulerus ad determinandum spatium diffusionis utitur, et quem pro diuersis refractionum rationibus litteris  $\lambda$ ,  $\lambda'$ ,  $\lambda''$ ,  $\lambda'''$  etc. designat: 4) Distantiae lentium focales: 5) Rationes aperturarum. His ita disputatis, conditiones determinantur, sub quibus singularum lentium ad telescopium adhibitarum distantiae fiant positivae, seu  $> 0$ ; definiuntur congruae lentium aperturae, sicuti et multiplicationis rationes; tandem locus oculo idoneus post ultimam lentem ocularem assignatur. (pag. 11—23.) Sequitur semidiametri campi apparentis, sicut et semidiametri confusionis, determinatio; tandem, ex parte dioptricae prima, (ibique pag. 267. 268.) conditiones definiuntur, sub quibus obiecta per lentes, in telescopio certa lege dispositas, repraesentata, tam a vitio marginis colorati, quam etiam ab omni plane confusione per diuersionem radiorum refractionem in medium producta, liberantur (pag. 23—40.).

In capite secundo praestantissimus Eulerus ad satis amplam transit, de lentibus obiectivis compositis atque perfectis, tractationem. Primo itaque loco lentis obiectivae simplicis, ita adornandae, ut minimam pariat confusionem, constructio describitur, et simul annotatur, multum interesse utrum lente plano-convexa adhibita, facies eius convexa, an vero plana, versus obiectum dirigatur, quum nimirum in casu posteriore confusio oriatur plus quam quater maior, quam in priore (pag. 40—43.). Pro eadem deinde mi-

primae confusionis conditione, lentis obiectivae duplicatae, in qua ambae lentes ex eadem vitri specie conficiantur, item lentis triplicatae constructio docetur. (p. 44—50.) Quum autem haec lentes multiplicatae, non adhibitis diversis vitri speciebus, nihil plane conferant ad alterum confusionis genus, (quod ex diversa oritur refractione, quam radii, pro colorum quibus tacti sunt diversitate, patiuntur,) e medio tollendum, iam principia in parte prima de lentibus obiectivis ex diversis vitri speciebus compositis demonstrata, ad telescopia applicantur. (pag. 51—56.) Quoad usum vero practicum notamus, inter lentes obiectivas perfectas triplicatas eam potissimum eminere, quia lens prima et tertia ex vitre coronario (pro quo  $n = 1,53$ ), media ex crystallino (pro quo  $n = 1,58$ ), est confecta. Huiusmodi enim lens maximam admittit aperturam, atque ita etiam campum apparentem maximum.

Caput tertium, quod ad accuratius intelligendam omnem de telescopiis doctrinam, utramque certe facis paginam, circa telescopiorum in tria genera distributionem occupatur. Quem in finem imagines tam verae, quam fictae, definiuntur. Illae nimirum per radios, ex uno puncto divergentes, in unum iterum punctum congregatis, formantur; haec autem duplicis iterum sunt conditionis. Aut enim radii convergentes ad eas formandas quidem diriguntur, sed actu ad easdem non perveniunt; aut ab iis divergendo ulterius procedere videntur, quum tamen ab iisdem vere non prodierint, (pag. 56.) His definitionibus suppeditatis conditiones definiuntur, sub quibus aut imago vera oritur, aut ficta. Prius enim contingit, quoties binas intervalluarum lentium partes, distantiae puta imaginis a priore et a posteriore lente, utraeque sunt positivae; posterius autem, quoties alterutra harum partium est negativae, (p. 57—61.) Sequitur iam ipsa telescopiorum in tria genera distributio. Quum enim instrumentis dioptricis, in quibus duae depre-

hondentur imagines veræ, omnes certe perfectiones, quæ vel unquam expectari queant, conciliari possint: celeberrimus Eulerus ad primum telescopiorum genus ea refert instrumenta dioptrica, in quibus nulla plane occurrit imago veræ; ad alterum, telescopia quæ unicam imaginem veram; ad tertium denique ea, quæ duas sistunt imagines veras (p. 63. 64.). Quo facto, in essentialia cuiusque generis requisita inquiritur, et quidem in primo telescopiorum genere lentem ocularem esse debere concavam, et obiecta situ erecto repræsentari; in genere secundo lentem ocularem esse convexam, et obiecta situ inverso repræsentari; in tertio genere, lentes omnes convexas requiri, obiectum verò situ erecto exhiberi; et, si ulterius progredi velimus, in quarto genere, (quod tres imagines veras sistit) ad minimum quatuor lentes adesse debere, obiecta autem situ inverso conspici, docetur (p. 65—72.).